
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

LEIA-SE: 2.1. O PAE deverá ser encaminhado à Diretoria à qual o interes-
sado está vinculado até a data limite de 30 de novembro de 2022, com os 
documentos do item 2.1.1 e 2.1.2.
2. No item “3. DA ANÁLISE, CONCENTRAÇÃO E REMESSA DOS REQUERI-
MENTOS”:
ONDE SE LÊ: 3.1. As Diretorias analisarão os requerimentos, deferindo-
os ou não, bem como elaborarão mapa de pagamento, concentrando as 
informações dos interessados, utilizando-se do modelo no Anexo II das 
PORTARIAs nº 21/2022/GAB/DPG e nº 22/2022/GAB/DPG e remeterão 
à Gerência de Gestão de Pessoas até o dia 30 de outubro de 2022, os 
quais seguirão os fluxos administrativos estabelecidos nas PORTARIAs 
supracitadas.
LEIA-SE: 3.1. As Diretorias analisarão os requerimentos, deferindo-
os ou não, bem como elaborarão mapa de pagamento, concentrando as 
informações dos interessados, utilizando-se do modelo no Anexo II das 
PORTARIAs nº 21/2022/GAB/DPG e nº 22/2022/GAB/DPG e remeterão 
à Gerência de Gestão de Pessoas até o dia 05 de dezembro de 2022, 
os quais seguirão os fluxos administrativos estabelecidos nas PORTARIAs 
supracitadas.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inal-
terados os demais itens do edital.
Belém, 23 de novembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 880570
PORTARIA Nº 522/2022-GGP-DPG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1462030, RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, Id. Funcio-
nal: 57231624, para responder pela Coordenação do Núcleo de Atendi-
mento Especializado à Família, no período de 09/08/2022 a 11/09/2022, 
em razão do afastamento da titular, Defensora Pública Annalu Marinho Fer-
reira, em fruição de Licença Saúde, resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E 35.115 de 15/09/2022.

Protocolo: 880119

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de CONTRATO Nº 096/2022/TJPA // Partes: Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará e o CENTRO SOCIAL, CULTURAL, EDUCACIONAL, 
ARCA DE NOE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.567.897/0001-90 // Obje-
to do Contrato: doação de bens imóveis inservíveis pelo doador observado 
o disposto na Lei 8.666/93, artigo 17, inciso II, “a”, em caráter definitivo 
e sem encargos ao DONATÁRIO, dos materiais relacionados abaixo, dos 
quais o TJ/PA é proprietário e legítimo possuidor, por aquisição desem-
baraçada de qualquer ônus, conforme descreve o Laudo de Avaliação, 
constante do processo em epígrafe, que deste torna-se parte integrante// 
Processo: PA-PRO-2022/04405// Fundamentação Legal: Art. 17, II, “a” da 
Lei 8.666/93//Foro: Belém// Valor (depreciado) dos bens: R$ 81.659,23 
(oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e três cen-
tavos)// Data da assinatura do contrato: 18/11/2022// Responsável pela 
assinatura:  Andrey Diego da Silva Albuquerque – Secretário de Adminis-
tração do TJE/PA, em exercício.

Protocolo: 879967

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/TJPA/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CESSÃO DE USO DE SOFTWARE 
(MODALIDADE EAS) E SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO PERPETUO DE SOF-
TWARE (MODALIDADE EA) DA MICROSOFT, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edi-
tal. SESSÃO PÚBLICA: 07/12/2022, às 10h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Infor-
mações pelo telefone (91) 3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licita-
cao@tjpa.jus.br. Belém, 23 de novembro de 2022. Serviço de Licitação 
do TJPA.

Protocolo: 880220

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 038/2022/TJPA – Pregão 
Eletrônico 071/2022/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
// Objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa(s) es-
pecializada(s) no transporte de carga (bens permanentes - móveis, eletro-
domésticos, equipamentos de informática, equipamentos de refrigeração 
etc.), compreendendo serviços de embalagem, carga/descarga, desemba-
lagem e montagem, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste instrumento, Anexo I do edital. // Empresa: H. F. CORREIA 
TRANSPORTES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.711.378/0001-57, com 
sede na cidade de Ananindeua, Estado do Pará, à Estrada do Guajará, nº 
11, Coqueiro, CEP: 67143-470, Telefones: (91) 3273-1199 / 98125-7653. 
E-mail: amazon.cargas@yahoo.com.br // Vigência: início em 17 de no-
vembro de 2022 e término em 17 de novembro de 2023, com eficácia legal 
após a publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado. // Dotação Or-
çamentária: Elemento 339039; Fonte 0101; Nota de Reserva: 2022/724// 
Data da assinatura: 17/11/2022 // Responsável pela assinatura: Débo-
ra  Moraes  Gomes – Secretária de Administração do TJPA// Ordenador 
Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 878733
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39.529, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 490/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 017249/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar 
de:Cargo atual Cl Nv

Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101474

MARCELO 
WANDERLEY 
SANTOS DA 

SILVA

Auditor de Controle 
Externo-Analista de 

Sistemas
TCE-CT-602 

A 03

Auditor de 
Controle Exter-
no-Analista de 

Sistemas
TCE-CT-602 

B 01 06/11/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 880217
PORTARIA Nº 39.528, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 489/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 017245/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar 
de:Cargo atual Cl Nv

Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101477

EUDA 
MAGALI GOMES 

MAGALHÃES 
FERRAZ

Auditor de Controle 
Externo-Direito

TCE-CT-603
A 03

Auditor de 
Controle Externo-

Direito
TCE-CT-603

B 01 06/11/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 880213


